iis mendosus ille consulatus Decii III et Grati II ad quem eruditissimus cardinalis offendit, rejectus.

12. *S. Agathæ martyrium.* — Ad num. 28. De martyribus in persecutione Deciana passis, præsertimque de S. Agathâ, die v Februarii morti tradita, legendus Bollandus in Actis Sanctorum; nobis enim ab instituto non divertendum.

13. *Epistolarum Cypriancarum chronologia.* — A num. 29 usque ad ultimum, varia tractantur, quæ sine epistolis D. Cypriani suis temporibus redditis plerumque obscura sunt. Quare cum Pearsonius in Annalibus Cyprianicis operum D. Cypriani Oxonii nuper editorum initio præfixis easdem epistolas accurate digesserit, et non raro ordinem Pamelii Baroniique immutavit, ut iostre animadversiones clariores evadant, statutum a Pearsonio ordinem plerumque sequar, et quæ hoc anno habet, in compendium redigam; cum alioqui ei, utpote viro ex Protestantium secta, in dogmatibus minime favere intendam.

14. *Obitus Moysis et Maximi.* — Auctor anonymus Chronici Damasi, Fabiani Romani pontificis martyrio narrato, ait: «*Post passionem ejus Moyses et Maximus presbyteri, et Nicostratus diaconus comprehensi sunt, et in carcerem missi. Eo tempore supervenit Novatus ex Africa; et separavit de Ecclesia Novatianum et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est, qui fuit ibi menses undecim, dies undecim.* » Sub initio itaque Januarii Novatus, relicto in Africa Felicissimo, Romam venit et *separavit ab Ecclesia Novatianum*. Quare Novatianum antea sibi maxime familiarem Moyses presbyter et confessor illustris, *adhuc superstes*, sed paulo ante mortem a communione sua separavit, ut habet Cornelius epistola ad Fabium Antiochensem episcopum apud Eusebium lib. 6, cap. 43. Moyses autem paulo post moritur in carcere, hoc ipso mense exeunte, postquam ibi fuisset *menses undecim, et dies undecim*, ut refert Chronicon laudatum. Tempus obitus hujus confessoris anno secundo Galli et Volusiani a Baronio consignatum, Etet Martyrologium Romanum, quod ipsemet Notis illustravit, testetur, Moysen sub Decio passum esse, et ipse fateatur Cornelium Romæ episcopum factum esse ante mortem Decii, constatque, Moysen ante electionem Cornelii defunctum. Præterea fatetur Baronius, Cornelium de morte Moysis tanquam præterita ad Fabium Antiochiæ episcopum scripsisse; et notissimum est ex litteris Dionysii Alexandrini ad Cornelium datis, Fabium illum s. b. initio imperii Galli et Volusiani obiisse. Denique Cornelium et Moysen eodem anno passos tradit, et quidem Cornelium decima quarta Septembris, quod verum est. Quod si Moyses eodem anno, Novembris vigesima quinta, ut Martyrologium Romanum habet, passus sit, Moysen post Cornelii mortem vixisse dicendum esset; quod omnem hujus historiae seriem penitus evertit.

15. *Liber de Laude Martyrii Cypriani non est.* — In hanc opinionem cardinalem doctissimum coniecit tractatus quidam Cypriano adscriptus, vel po-

tius titulus hujus *de Laude Martyrii ad Moysen et Maximinum et ceteros confessores*. Cum enim in illo tractatu huc memoretur, quæ sub Gallo et Volusiano cepit, ipsumque tractatum a Cypriano scriptum, et ab eodem ad Moysen missum putaret, inde asserere non dubitavit, Moysen post illius pestilentia ortum, ac post strages populariarum arbitrium vixisse, et deum secundo Galli anno defunctum esse. Verum enimvero tractatus ille a S. Cypriano scriptus non est, multo minus ad Moysen missus, sed a declamatore aliquo compositus, ut vel hæc ostendant: «Elsi incongruens est, fratres carissimi, in hoc favore dicendi aliquid trepidationis afferre; et, Quæ vox, quæ ladera, quæ vires instar tanti muneris capiant sustinere?» ut alia quamplurima, quæ Cyprianus ad Moysen et confessores nunquam scripsisset. Quamobrem cum veteribus statuendum, Moysen in carcere defunctum esse, et quidem hujus anni initio, sed non die Novembris xv quo colitur. Martyrologia enim cum diem memorie ejus assignant, quod fieri solet, ubi dies passionis ignoratur.

16. *Quinque presbyteri se ab Ecclesia Africana separant.* — Mense Februarii jam affecto, postquam *Felicissimus et Augendus*, alique fuerant abstulti, et jam Romæ Novalus schisma excitare lotis viribus nitentur; quinque presbyteri Carthagine se ab Ecclesia Africana separabant, et Felicissimo adjungebant. Id eorum malignitas et perfidia effecit; illi enim ipsi erant, qui ordinationi Cypriani cum Felicissimo se opposuerant, de quibus questus fuerat ante Cyprianus epistola xvii qua Pamelio est xii. Ita tandem apparebat *Felicissimi* factio, unde venisset, et quibus radicibus staret. Horum quinque presbyterorum defectione comperta maxime angebatur animi S. Cypriani, quia statuerat eo ipso tempore Carthaginem redire. «Quas nunc penas patior, inquit, fratres carissimi, quod ipse ad vos inpresentiarum venire non possum.» Altera enim persecutione jam sedata, hanc defectionem quasi novam persecutionem aliamque tentationem interpretatus est. Quamobrem ad plebem suam postea scribit epistolam xliii, Pamelio xl, vehementer argens, ut Ecclesie adherere pergerent, nec atale vel auctoritate illorum presbyterorum se divelli paterentur. Quinetiam promittit, se ad eos post Pasche diem cum collegis suis venturum.

17. *Cyprianus adhuc in secessu versatur.* — Toto igitur mense Martio in secessu suo se continuit Cyprianus, propter minus et insidias factionis Felicissimi, prodire tulum sibi et Ecclesie minime ratus. Et quamvis tempus Paschalis jam appropinquaret, quod secundum Canonem Hippolyti hoc anno cyclo solis 8, littera Dominicali E in vicissimum tertium Martii incidit, quodque cum suis Carthagine celebrare maxime in votis habuit, distulit tamen adventum suum ad ea tempora, quæ solemnitas Paschalis proxime secuta sunt. Itaque epistola xliii ad plebem suam scripta hoc ipso mense significat, quinque presbyterorum malignitatem et perfidiam perfecisse, ne ad eos ante diem Pasche venire licuisset. Hoc igitur